Quasi mater et nutrrix huius educationis est imprimis familia, in qua liberi, amore fidei, rectum rerum ordinem facilius condiscunt, dum probatae cultus humani formae quasi naturaliter in progredientis adolescentiae animum transfunduntur.

Pro eadem educatione in societatis hodiernis exstant opportunitates, praesertim ex aucta librorum diffusionem atque novis instrumentis communicationis culturalis et socialis, quae universali culturae favere possunt. Imminuto enim passim laboris spatio in dies auferuntur pro pluribus hominibus commoda. Otia ad animum relaxandum et mentis ac corporis sanitatem promovendam rite insumantur, per liberae industriae et studia, versus alias regiones itinera (turismus), quibus ingenium hominis excolitur, sed et homines mutua cognitione locupletantur, per exercitationes quoque et manifestationes sportivas, quae ad animi aequilibrium, etiam in communitate, servandum necnon ad fraternas relationes inter homines omnium conditionum, nationum vel diversae stirpis statuendas, adiumentum praebent. Christiani ergo cooperentur ut culturae manifestationes actionesque collectivae, quae nostrae aetatis sunt propriae, spiritu humano et christiano imbuantur.

Haec autem omnia commoda educationem hominis ad integrum sui cultum perficere non valent, si simul profunda interrogatio de sensu culturae et scientiae pro persona humana negligitur.

62. (Ve humano civilique cultu cum christiana institutione rite componendo). Quamvis Ecclesia ad culturae progressum multum contulerit, experientia tamen constant compositionem culturae cum christiana institutione ex causis contingentibus non semper sine difficultatibus procedere.

Istae difficultates non necessario vitae fidei damnum afferunt, immo ad accuratorem et altiore intelligentiam fidei mentem excitare possunt. Etenim scientiarum, necnon historiae ac philosophiae recentiora studia et inventa novas suscitant quaestiones, quae sequelae pro vita quoque secumferunt et etiam a theologis novas investigationes postulant. Praeterea theologo, servatis propriis scientiae theologicae methodis et exigentiis, invitatur ut aptiorem modum doctrinae cum hominibus sui temporis communicandi semper inquirant, quia aliud est ipsum depositum Fidei seu veritates, aliud modus secundum quem enuntiantur, eodem tamen sensu eademque sententia.¹² In cura pastorali non tantum principia theologica, sed etiam inventa scien-

integralnost svoje osobnosti, u kojoj se ističu vrijednosti razuma, volje, savjesti i bratstva. One se sve temelje u Bogu Stvoritelju a u Kristu su čudesno ozdravljene i uzdignute.